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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá zkonstruováním samotného prototypu vznášedla. Následuje
návrh zpětnovazebního řízení modelu vznášedla s aktivním řízením výšky polštáře, které
je implementováno na reálném prototypu. Pro dosažení toho cíle je potřeba vybrat vhodné
prototypovací nástroje jako je motor, regulátor, vrtule a senzor vzdálenosti. Po zkonstruování
vznášedla je zprovozněn senzor vzdálenosti, u kterého je zjištěna nelineární charakteristika,
vysokofrekvenční šum a kvantizace na vyšších vzdálenostech v jeho rozsahu. Když jsou
odstraněny všechny rušivé prvky, jsou naměřeny statické a přechodové charakteristiky,
ze kterých je zjištěn přenos systému. Na základě přenosu jsou spočítány parametry PI
regulátoru, který je zvolen. Dále je navržen řídicí algoritmus, do kterého je implementováno
zpětnovazební řízení s regulátorem a jeho parametry. V závěru jsou provedena porovnání
odezvy simulačního a reálného systému, tím je ověřena funkčnost navrženého řízení.

Klíčová slova

Vznášedlo, vzduchový polštář, infračervený senzor, BLDC, zpětnovazební řízení

Abstract

This bachelor’s thesis focuses on the construction of hovercraft prototype. Next, there is a
feedback control project of hovercraft epitome with active control of air-pack height. This is
implemented on a real prototype. To reach this aim it is necessary to choose appropriate
tools such as engine, regulator, propeller and distance sensor. After the construction of
hovercraft the distance sensor is enabled. On the sensor there are non-linear characteristics,
high-frequency buzz and quantization on higher distances of it’s range researched. When all
disruptive elements are eliminated, static and transitional characteristics are measured out
and finally the system relay detected. Based on the relay parameters of chosen PI regulator
are reckoned. Next, control algorithm is devised. The feedback control with the regulator and
it’s parameters are implemented into it. In conclusion the comparison of simulation and real
reaction is made and that verifies the functionality of devised control.
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Úvod

Asi jako každý z nás mám rád, když je za mnou odvedená práce vidět. Proto jsem věděl, že by
moje bakalářská práce měla obsahovat kreativní praktickou část. V posledních semestrech
mě velice zaujal předmět automatické řízení a následovaly ostatní předměty s elektřinou,
které jdou ruku v ruce s automatickým řízením. Když jsem viděl, že je v nabídce témat
bakalářka práce, kde je možnost si zkonstruovat svůj vlastní model vznášedla a následně ho
řídit a regulovat jeho výšku, měl jsem jasno.

Realizace celého prototypu vznášedla by vyžadovala řešení komplexní problematiky skrz
mnoha vědními disciplínami, od návrhu konstrukce modelu a senzoriky s příslušnou
elektronikou potřebnou pro zpracování signálu přes teorii automatického řízení, identifikaci
matematického modelu, až po samotnou programovou implementaci řídicího algoritmu.
Práce by byla vedena, skrze všechna tato témata, spíše do šířky než do hloubky jednoho
konkrétního problému. I proto jsem zrealizoval pouze jeden segment celého vznášedla, kde
se zabývám pouze regulací výšky, kterou bych poté použil u kompletního modelu vznášedla.

Ke zpestření samotného segmentu, na konci své práci, přidělám konstrukci krytu s pohonnou
vrtulí, která bude mít za sebou sadu tří kormidel a ty budou otáčeny pomocí servomotoru.
Dále budu tento pohyblivý segment nazývat vznášedlem.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části v kap. 1.1
vznášedlo obecně představím s jeho výhodami používání. V další kapitole (1.2) popisuji,
princip fungování vzduchového polštáře u vznášedel. Kap. 1.3 je věnována přehledu
možností pro snímání výšky zdvihu vznášedla, ze kterých následně vyberu nejvhodnější
variantu. V kap. 1.4 popisuji vybrané akční členy, které vyhovují požadavkům, ze kterých
následně zkonstruuji model vznášedla pro praktickou část.

V praktické části je kap. 2.1 věnována zkonstruování modelu vznášedla a výrobě dílů na
3D tiskárně. Senzorickému vybavení se věnuji v kap. 2.2. Zde je uveden vybraný snímač, u
kterého bylo nejprve potřeba popsat jeho nelineární závislost a poté odstranit šum ze signálu.
Tento senzor jsem použil pro účely zpětné vazby řídicího algoritmu a pro experimentální
ověření. V kap. 2.3 se zabývám identifikací matematického modelu, který jsem identifikoval
pomocí diferenciální rovnice. Zprvu bylo však potřeba zjistit statické a dynamické vlastnosti
systému, ze kterých matematický model vychází. V další kap. 2.4 je uveden navržený
regulátor s potřebnými parametry, a také řídící algoritmus implementován na konkrétní
platformě. Poslední kapitolu (kap. 2.5) jsem věnoval k ověření dosažených výsledků a jejich
zhodnocení.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Vznášedlo

Vznášedlo je univerzální prostředek, pro který není změna terénu žádný problém. Je to
nejmladší dopravní prostředek, který má mnoho společného s ostatními prostředky, zejména
s loděmi a letadly. Proto není náhoda, že vznášedlo vzniklo právě z původního nápadu na
snížení hydrodynamického odporu lodi, pomocí nadnášejícího vaku.

Základní poznatek, jenž je potřeba napsat je, že vznášedlo nelétá, ale pouze se vznáší. Kolem
celého obvodu vznášedla je připevněný speciální pružný plášt’ nebo také sukně, která brání
unikání vzduchu vháněného vrtulemi. Pod trupem vznášedla se tak tvoří trvalý přetlak, který
stroj nadzvedává.

Obr. 1: Vznášedlo, které využívá single-propeller systém [1]

První zmínky o vznášejícím vzduchovém polštáři začaly už před třemi staletími, avšak
kompletní dopravní prostředek pohybující se na vzduchovém polštáři byl zkonstruován až v
50. letech minulého století britským elektrotechnikem a vynálezcem Christopherem Sydney
Cockerellem. Zprvu nebyla vznášedla příliš rozšířená, vzhledem k jejich vysokým výrobním
nákladům. Až vlivem vývoje moderních materiálů, ze kterých vznikaly lehčí a výkonnější
spalovací motory, se zájem o vznášedla plně rozběhl [1], [2]. Začaly velké výzkumy a
zlepšování zastaralých prototypů. V pozdějších letech byla vznášedla zdokonalena a stala
se důležitým transportním obojživelným prostředkem tam, kde neexistují běžné dopravní
cesty.

Právě pro jejich komplexnost se vznášedla skvěle hodí pro záchranné akce při povodních,
bouřích, sněhových závějích a lavinách. Často se také využívají při záchranných akcích
na místech, kam se není možno dostat žádným jiným dopravním prostředkem [2]. Kromě
využití pro vojenské, záchranářské i výzkumné a ekologické účely slouží dnes tyto stroje
většinou jen pro zábavu a závodní soutěžení.
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1.2 Princip fungování vzduchového polštáře u vznášedel

Jak už bylo jednou řečeno, vznášedlo nelétá, pouze se vznáší lehce nad zemí pomocí
vzduchové polštáře. Ve vzduchovém polštáři je flexibilně udržován vzduch, čímž se tvoří
trvalý přetlak, bez kterého by vznášedlo nefungovalo. Jelikož je mezi vzduchovým polštářem
vznášedla a zemí malá vzduchová mezera, je absolutně nezávislé na povrchu, po kterém
pluje.

K vytvoření přetlaku je potřeba výkonná vrtule, která nepřetržitě dodává vzduch pod
vznášedlo a odolný a zároveň elastický plášt’, který je připevněn kolem obvodu trupu a
zabraňuje rychlému úniku vzduchu. To je právě ta veliká výhoda, kterou má vznášedlo vůči
například vrtulníku nebo dronu. Výkon motoru, který otáčí vrtulemi, pak nemusí být tak
veliký, jelikož proudící vzduch od vrtulí ihned neodchází do okolí, ale je shromažd’ován ve
vzduchovém polštáři. To znamená, že dodávka vzduchu nemusí být tak intenzivní jako tomu
je u ostatních strojů, které fungují na podobném aerodynamickém vztlakovém principu.

Existují dva systémy, které řeší vhánění vzduchu pod trup vznášedla a zároveň pohyb
vznášedla. Nazývají se single-propeller a multi-propeller systémy.

Single-propeller systém, viz obr. 1, jak už je z názvu jasné, zahrnuje pouze jednu vrtuli, která
zajišt’uje jak pohyb vznášedla, tak vytváření vzduchového polštáře. Nedílnou součástí tohoto

[…]

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pracovním bodem je schopná reagovat na snížení jen o 1, 55 cm, jelikož v tomto momentě se
sepne plný PWM signál. To znamená, že když budu vznášedlo snižovat ještě níže, regulace
na tuto změnu nemá už jak lépe reagovat než použít plný PWM, ale tato regulace už nebude
tak účinná.

Poslední poznatek z obr. 42 je, že PWM signál pro prvotní a konečný ustálený stav není
shodný. Je to tím, že v průběhu měření se baterie vybijí, jelikož se do motoru často pouští
plný PWM signál a tak je na konci měření pro ustálený stav potřeba vyšší PWM signál než
na začátku.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnutí a zkonstruování prototypu vznášedla se
zpětnovazebním řízením výšku vzduchového polštáře s následným ověřením funkčnosti.
Problematika byla rozdělena do několika částí, se kterými bylo třeba se vypořádat pro
dosažení zadaného cíle.

Část teoretická byla zaměřena na rešerši principu pohybu a řízení vznášedla. V tomto prvním
bloku jsem se z velké části věnoval rešerši, kde jsem porovnával různé možnosti senzorů pro
detekci vzdálenosti, ze kterých jsem následně vybral ten nejvhodnější typ a to infračervený.
Na akční členy, jako je elektromotor, vrtule, servomotor, mikrokontroler a regulátor, jsem se
zaměřil až na konci této části.

Na začátku druhé časti praktické jsem představil z čeho, a jak jsem můj prototyp vznášedla
zkonstruoval. Na základě teoretické části jsem finálně vybral senzor vzdálenosti, kterým byl
infračervený snímač SHARP GP2Y0A51SK0F. Tomuto snímači jsem se věnoval celkem
velkou část své práce, jelikož je senzor nelineární, bylo potřeba nejprve jeho nelinearitu
popsat exponenciální závislostí. Poté jsem se potýkal se šumem v signálu, který přicházel ze
senzoru. Pro odstranění tohoto rušivého prvku, jsem návrhl nejprve analogový filtr, který
se však ukázal jako nedostatečný, proto jsem musel použít ještě filtr digitální ve formě
klouzavého mediánu. Naneštěstí jsem ještě zjistil, že senzor podléhá ve středních a vyšších
výškách svého rozsahu kvantizaci. Proto jsem musel senzor vysunout pod palubu co nejníže,
aby měřená vzdálenost bylo co nejmenší, kde kvantizace není tak velká.

Po zprovoznění senzoru jsem zjišt’oval statické a dynamické vlastnosti systému pro
experimentální identifikaci matematického modelu v okolí určeného pracovního bodu. Z
naměřené přechodové charakteristiky jsem aproximační metodou prof. Strejce získal přenos
náhradního systému. Tento systém mi následně posloužil ke zjištění parametrů PI regulátoru,
který byl vybrán. Celkový přenos náhradního systému s PI regulátorem jsem zvolil na mezi
kmitavosti, protože je to nekmitavý systém s nejrychlejší dynamikou.

Na základě vytvořeného náhradního systému s regulátorem byl navržen algoritmus pro
řízení vznášedla. Ten byl založen na zpětné vazbě na detekované vzdálenosti infračerveným
senzorem. Navržený řídicí algoritmus byl implementován na vybraném mikrokontroléru s
využitím platformy Mbed.

Regulovaný systém byl nejprve odsimulován v MATLABU s využitím Simulinkového
toolboxu, kde se ukázaly spočítané parametry regulátoru jako vhodné. Poté byla regulace
výšky otestována na reálném prototypu vznášedla, kdy jsem vyzkoušel dva různé jednotkové
skoky. Vnitřní spočíval v nastavení jednotkového skoku do programu. Vnější jednotkový
skok jsem zařídil, tak že jsem na palubu vznášedla tlačil směrem dolu. Odsimulavá a reálná
odezva se od sebe příliš nelišily. Pro mé výsledky bylo však důležité, že obě odezvy se po
určité době ustálily na stejné hodnotě. Regulace bude plně funkční pouze v okolí pracovního
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bodu, který jsem si určil ve statické charakteristice.

Experimentální verifikací jsem tedy potvrdil úspěšné dosažení cíle bakalářské práce, kterým
byl návrh základního zpětnovazebního řízení modelu vznášedla s aktivním řízením výšky
polštáře a jeho následném otestování na reálném prototypu. I přes drobné odchylky se zdá
navrhnuté zpětnovazební řízení jako použitelné.

Na závěr bych chtěl dodat, že řízení výšky u vznášedel je dobré právě pro jeho komplexnost,
Jelikož se dokáže vznášet nad jakýmkoliv povrchem, a každý povrch má jiné vlastnosti,
výška vznášedla bude za konstantních otáčkách nad každým povrchem jiná, proto je dobré
mít výšku vznášedla hlídanou.

Přidávám ještě kompletní model mého prototypu vznášedla viz obr. 43, které je tedy ještě
navíc schopno, skrze vysílačku, pohybu vpřed a zatáčení pomocí kormidel, která jsou
umístěna za pohonnou vrtulí.

Obr. 43: Kompletní prototyp vznášedla
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Diplomovápráce.VUTvBrně,Fakultastrojníhoinženírství,Ústavkonstruování.

[4] Princip vznášedla [online]. Vznášedla.com [cit. 2021-04-24]. Dostupné z:
https://www.vznasedla.com/princip-vznasedla/
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Zveřejněno: 17. Listopadu 2014 [cit. 2021-05-18]. Dostupné z:
https://vytapeni.tzb-info.cz/mereni-a-regulace/11990-pwm-signal-a-prace-s-nim

[23] David ZAHRADNÍK KONSTRUKCE BEZPILOTNÍHO LETADLA PRO
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[online] Praha, 2020 [cit. 2021-05-23]. https://dspace.cvut.cz/handle/10467/90333
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