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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a realizace modelu vznášedla
Jméno autora: Jiří Vaněk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Bušek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Z praktického hlediska vyžaduje řešení zadané práce široký záběr od návrhu mechaniky, elektrického zapojení až po
programování, ale teoretické znalosti jsou potřeba na základní úrovni – získané studiem. Tímto však nelze upřít, že získané
znalosti byly využity vhodně. Práci hodnotím jako průměrně náročnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly bez výhrad splněny. Nad rámec zadání bylo (mlhavě) nastíněno použití druhého senzoru, který
nebyl ale zcela dopracován jak prakticky, tak teoreticky, avšak své opodstatnění by našel.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Během řešení byl student po většinu vyhrazené doby aktivní, pouze z počátku byl jeho přístup pozvolný. Dohodnuté termíny
byly plněny. Výsledky své práce průběžně prezentoval v různě pravidelných intervalech. Na konzultace docházel připraven.
Při řešení zadaných úkolů projevil schopnost samostatné tvůrčí práce, kdy pro vzniklé překážky byl schopen sám nalézt
vhodné řešení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je předložený text na dobré úrovni. V práci byly využity znalosti získané studiem. Praktické znalosti pak
byly čerpány z technické literatury (převážně online zdrojů). Z hlediska odbornosti je ale nutné vytknout několik podstatných
nedostatků.
Výběr, a hlavně účel senzoru MPU-6050 není v teoretické části práce zdůvodněn. Po výčtu senzorů pro měření výšky
vzduchového polštáře je tento senzor jakousi „černou ovcí“, která do práce jakoby nepatří. Až dedukcí z textu lze hádat, že
senzor by měl sloužit k měření náklonu (vysvětleno až v kapitole 2.2). Pak je ale otázkou, zda je zvolená konfigurace
vznášedla schopna ovlivnit svůj náklon. Dále výběr motoru se odvolává na „požadavky na svůj prototyp“, ale tyto požadavky
nejsou v textu nikde specifikovány. U výběru řídicí desky chybí rozvaha, zda budou stačit vstupy/výstupy pro daný projekt.
Prototypovací deska Nucleo byla sice vybrána na doporučení, ale i tak by text práce měl obsahovat alespoň stručnou
rozvahu, zda vlastnosti desky pro projekt postačují. V kapitole 2.2 se autor zmiňuje o porovnání senzorů z řady
infračervených, ale toto srovnání v textu práce chybí. Stačilo přiložit alespoň tabulku s hlavními parametry jednotlivých
senzorů. Umístění vybraného senzoru bylo stěžejní. Jeho pozice na palubě vznášedla ale není nijak vyznačena. Také výběr
jeho „počáteční hodnoty“ není konzistentní. V kapitole 2.2 se píše o 1,5 cm a hned v následující kapitole 2.2.1 je uvedena
hodnota 2 cm. Obrázky 21 a 22 zobrazují statickou charakteristiku z manuálu senzoru a naměřenou. Z toho důvodu by bylo
vhodné ponechat zobrazení měřené vzdálenosti na stejné ose, i když je to v mírném rozporu se zvyklostmi zobrazení statické
charakteristiky. Použití analogového filtru v podobě RC článku hodnotím pozitivně, avšak vzhledem k následnému použití
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diskrétního filtru bych asi celou filtraci řešil raději diskrétně. Po formální stránce by pak bylo vhodné kvantifikovat šum před
a po použití filtru, aby bylo zřejmé, jak moc tato úprava pomohla. V kapitole 2.3.1 (Linearizace) je určena statická citlivost
regulovaného systému, ale ta pak není nikde použita, i když mohla napomoci k určení parametrů dynamického modelu. Při
návrhu regulátoru byly požadovány násobné kořeny charakteristického polynomu, avšak ty nejsou číselně specifikovány.
Navržené parametry PI regulátoru pak násobný kořen nezajišťují. Dokonce výsledné kořeny mají reálnou část blíže nestabilní
oblasti, než tomu je u původního regulovaného systému.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je vhodně strukturována. Členění textu na sebe logicky navazuje. Práce má odpovídající rozsah. Text
obsahuje několik málo překlepů. Po typografické stránce je text na velmi dobré úrovni. Pouze u grafů by bylo vhodné dodržet
velikost fontu alespoň na úrovni popisku grafu, aby byla zajištěna dobrá čitelnost i v tištěné podobě.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student čerpal z relevantních odborných zdrojů zastoupených převážně technickou literaturou. Pro vyšší odbornou úroveň
předloženého textu by bylo vhodné využít práce publikované v recenzovaných médiích. Všechny převzaté prvky jsou v textu
řádně odlišeny od vlastních výsledků. Citační norma je dodržena. V seznamu literatury se vyskytuje jen pár chyb (např. citace
[15] „Matin Novák“). Dále odkaz zdroje [30] nefunguje, jelikož se odkazuje na lokální zdroj.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
S ohledem na podstatu předložené bakalářské práce pozitivně hodnotím předložení hotového konceptu/prototypu modelu
vznášedla. Tomu prokazatelně předcházelo nastudování mnoha technických informací týkajících se zvolených komponent a
jejich vzájemné propojení. Toto se v rámci základního studia nevyučuje a student tak prokázal svou experimentální zručnost.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Z praktického hlediska je práce na velmi dobré úrovni. Student prokázal svou zručnost při řešení zadaného tématu
v několika oblastech – mechanika, elektronika, programování. Oproti tomu odborná úroveň za tou praktickou mírně
pokulhává. Vybrané metody nejsou nesprávné, ale jejich aplikace obsahuje velké množství drobných chyb, což
snižuje celkový dojem z předložené práce. Studentovi ale nelze upřít, že odevzdal funkční prototyp vznášedla,
přičemž pro návrh řízení výšky vzduchového polštáře použil analytickou metodu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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